Российская Федерация

Иркутская область, Слюдянский район

ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от 26.04.2018г. №13-4сд
Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежными к взысканию

и списания недоимки, задолженности по
пеням, штрафам, процентам по местным налогам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 19.08.2010г № ЯК-7-8/393@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, руководствуясь статьями 32,36 Устава Быстринского муниципального образования,
ДУМА БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

1.Установить на территории Быстринского муниципального образования следующие дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам, процентам по местным налогам,  взыскание которых оказались невозможными в случаях:
1.1. Окончания исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктом 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», с соблюдением процедуры повторного предъявления исполнительного документа в пределах срока, установленного статьей 21 указанного федерального закона. Списание признанных безнадежными к взысканию сумм задолженности по местным налогам производится после истечения срока предъявления исполнительных документов к исполнению (трехлетний срок исковой давности).
При этом документами, подтверждающим обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по местным налогам, являются:
а) копии постановлений о возвращении исполнительного документа, по которому взыскание не производилось или произведено частично, об окончании исполнительного производства, вынесенных судебным приставом – исполнителем  в соответствии со статьями 46,47 Федерального закона от 02.10.2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
б) копии решения суда о взыскании;
в) документов регистрирующих органов, подтверждающих отсутствие у должника имущества, за счет которого можно осуществить взыскание;
г) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам по местным налогам с физических лиц по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденном Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК -7-8/393@;
1.2. Наличия задолженности организаций и физических лиц по отмененным местным налогам (в полном объеме по состоянию на дату вынесения решения о списании задолженности, за исключением сумм задолженности, включенных в реестр требований кредиторов по организациям, физическим лицам, находящихся в процедурах банкротства).

При этом документами, подтверждающим обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по местным налогам, являются:
 а) справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно приложению №2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденном Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК -7-8/393@;
б) копия нормативно-правового акта о прекращении действий местного налога.
1.3. Смерть физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, если в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации с учетом положений статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации.

При этом документами, подтверждающим обстоятельства признания безнадежной к взысканию недоимки, задолженности по местным налогам, являются:

а) сведения о факте смерти физического лица, полученные от органов, осуществляющих регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, или копия вступившего в законную силу судебного решения об объявлении физического лица умершим, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;
б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам;
в) сведения органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, о том, что в течение трех лет со дня открытия наследства оно не принято наследником;

1.4. Наличие задолженности физических лиц, не превышающей с учетом пеней и штрафов 100 рублей, со сроком образования до 01.01.2015 года, за исключением задолженности, в отношении которой осуществляется исполнительное производство, на основании справки налогового органа о суммах задолженности.
2. Списанию подлежит задолженность по налогу, пеням и штрафам по местным налогам на дату принятия решения о списании задолженности.
3. Направить настоящее решение в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы № 19 по Иркутской области  для принятия решения о списании недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район, адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «Городские и сельские поселения МО Слюдянский район» - «Быстринское сельское поселение» - «Нормативные правовые акты» - «2018».
Председатель Думы,

Глава Быстринского

муниципального образования                                                           Н.Г. Чебоксарова